que trata da aprovação de Termo de Execução Descentralizada com Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Mato Grosso do Sul – IFMS, que tem como objeto a capacitação de agentes extensionistas para
sensibilização do uso de energia fotovoltaica na agricultura familiar, no valor de R$ 77.123,89 (setenta e sete mil,
cento e vinte e três reais e oitenta e nove centavos). Então, o superintendente colocou em discussão o item. Não
havendo questionamentos, este foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 2. Diretoria de
Administração: CONTRATAÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO. Processo:

[...]

benefícios inestimáveis aos municípios que mais dependem da autarquia para executar benfeitorias que estimulem
o crescimento regional. A Sra. Lisenir informou que a listagem de propostas era, a princípio, 87 (oitenta e sete),
mas que agora, com as novas demandas, já há um montante de 103 (cento e três), sem contar as que chegaram no
dia anterior que ainda não foram cadastradas. O Sr. Marcos Derzi explicou que primeiramente chegou um recurso
que foi praticamente todo utilizado, e que só não se utilizou 100% devido ao fato de algumas prefeituras não

[...]

até o dia 28 de fevereiro de 2019 deverá ser enviado o plano final devidamente aprovado e protocolado em todas as
esferas. Então, procedeu à leitura de um resumo dos dados que já constam no PAINT/2019. Salientou que, para o
setor executar os trabalhos de auditoria como um todo, utiliza-se um montante de 5.304 (cinco mil, trezentos e
quatro horas), com três servidoras alocadas na área. Diante desse cenário, tem que se dividir as respectivas horas
em: trabalhos de campo; elaboração do RAINT (Plano de Apresentação de Resultados); elaboração do PAINT
(Plano Anual de Auditoria Interna); monitoramento de recomendações de todos os órgãos, principalmente da CGU